
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051700057

57

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 154580

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23331.000214/2019-58.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 07.738.828/0001-90 - AVI SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Acréscimo
quantitativo de um posto de vigilância armada noturna, de forma extraordinária, por um
mês, tendo em vista a necessidade de vigilantes para
acompanhar o stand do ifbaiano na exposição agropecuária de itapetinga.. Vigência:
15/05/2023 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 455.408,32. Data de
Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 154617

Nº Processo: 23335.250618/2023-37.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA.
Contratado: 32.578.387/0001-54 - UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Serviço continuado de manutença o de equipamentos de informa tica (ativos de rede) do
if baiano campus uruçuca.
Fundamento Legal: . Vigência: 12/05/2023 a 12/05/2024. Valor Total: R$ 3.456,00. Data de
Assinatura: 12/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 154617

Nº Processo: 23335250232202325. Objeto: Aquisição de ração animal para
atender às Unidades Educativas de Campo do campus.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
17/05/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. João Nascimento
S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154617-5-00003-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MAYSA SOUSA SANTOS FERRAZ
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 15/05/2023) 154617-26404-2023NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO DE PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 33/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA E KADIDJA
VALÉRIA REGINALDO DE OLIVEIRA. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado,
na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível I, na Área - Informática, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Valor: A
Contratada fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor Classe
D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à sua área de atuação, sobre o qual
incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: presente contrato tem vigência de 6 (seis)
meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial da União - DOU. Data de Assinatura: 16
de maio de 2023. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKA D O,
Reitora; KADIDJA VALÉRIA REGINALDO DE OLIVEIRA, CONTRATADA.

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EDITAL Nº 1/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASÍLIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus São Sebastião do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria Nº 347, de 05 de maio de
2023, publicado no Diário Oficial da União de 08 de maio de 2023, torna público o
presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Professor
Substituto de SECRETARIADO, objetivando atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público nos termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e
alterações posteriores. Área de Atuação: Secretariado. Vagas: 1 (uma). Duração do
contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), somado ao auxílio
alimentação, com graduação: R$ 3.788,85; com especialização: R$ 4.258,48; com mestrado:
R$ 4.962,92 e com doutorado: R$ 6.489,21. Atribuições do Cargo: O professor deverá
desempenhar atividades de ensino (cursos FIC, cursos técnicos integrados ao ensino médio,
técnicos subsequentes, Tecnológicos e Licenciaturas), pesquisa e extensão, assessoramento
e assistência no âmbito do Instituto Federal de Brasília (IFB), no Campus São Sebastião,
além de participação em comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação
vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei no
8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas por meio do endereço
eletrônico https://forms.gle/GbdR8hwmuy8s4jsz6 no período de 17/05/2023 a 24/05/2023.
O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

CAMPUS CEILÂNDIA
EDITAL Nº 9 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, DE 15 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO ÁREA ENGENHARIA BIOMÉDICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA, Aldemil Barbosa da Silva, designado pela Portaria nº799, de 23 de
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 24 de junho de 2020, no uso de
suas atribuicoes legais e regimentais, torna público o presente Edital que norteara o
Processo Seletivo Simplificado para contratacao de professor substituto, nos termos da Lei
nº 8.745/93: Área de Atuação: Engenharia Biomédica. Vagas: 01 (uma). Duração do
contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s) somado ao auxílio-
alimentação para portador do título de Graduação será de R$ R$ 3.588,85(três mil
quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos. Caso o candidato aprovado
possua título de Aperfeiçoamento, a remuneração será de R$ R$ 3.823,66 (três mil
oitocentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos); título de Especialização, será de
R$ 4.058,48, (quatro mil e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), título de
Mestre, será de R$ R$ 4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa
e dois centavos) e título de Doutor, será de R$ R$ 6.289,21 (seis mil e duzentos e oitenta
e nove reais e vinte e um centavos. As atribuições do cargo são as de ministrar conjunto
de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como componentes
curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas
modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa
e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei
nº 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas pessoalmente no

Campus Ceilândia, no período de 22/05/2023 a 2/06/2023, de 09h às 12h e das 13h às
17h (dias úteis).

Local: Protocolo do IFB, Campus Ceilândia, endereço:
QNN 26, área especial, entre a Faculdade de Ceilândia da UNB e o metrô.
O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:

https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

ALDEMI BARBOSA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 23352.000001/2023-64.
Dispensa Nº 1/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 21.915.746/0001-03 - IN CORDAS SOLUCOES EM ALTURA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por trinta dias. Vigência: 17/05/2023 a
17/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.650,00. Data de Assinatura:
16/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).

AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa ARGOS LTDA, inscrita no CNPJ:
42.262.411/0001-03, a sanção administrativa de Advertência, por falhar na execução do
objeto do empenho 2021NE000101. Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I. Edital 110/2021 -
23821.0018134/2020-26. UASG 158125. Processo de penalização: 23821.000861/2023-24.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2023

Empresas vencedoras: 01.151.850/0001-53 - Valor total R$ 620,00;04.345.762/0001-80 -
Valor total R$ 33.713,92;04.880.181/0001-49 - Valor total R$ 15.397,67;05.696.029/0001-
73 - Valor total R$ 12.425,59;22.569.484/0001-27 - Valor total R$
20.416,22;22.627.453/0001-85 - Valor total R$ 16.769,83;29.926.189/0001-20 - Valor total
R$ 8.875,32;33.432.257/0001-71 - Valor total R$ 5.966,96;39.649.812/0001-06 - Valor total
R$ 37.382,46; 46.900.546/0001-08 - Valor total R$ 996,00; 71.443.667/0001-07 Valor total
R$ 37.208,41.Valor total R$ 189.772,38. As Atas de Registro de Preços serão
disponibilizadas no site/link: https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-
contratos/licitacoes-e-contratos-2023/pregoes-eletronicos-2023/

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIDEC - 16/05/2023) 158125-26422-2023NE800045

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2023

O IFC - Campus Araquari/Sc torna público o resultado do Pregão Eletrônico
41/2023, UASG 158125, processo nº 23349.000344/2023-88, no qual sabgrou-se vencedora
a empresa ORBENK - Administração e Serviços LTDA, CNPJ 79.283.065/0001-41, co valor
total de R$ 1.138.698,00 ( Um milhão, cento e trinta e oito mil e ceiscentos e noventa e
oito reias). O pregão foi homoogado pela autoridade competente e todos os documentos
relativos ao pregão estão inseridos no referido processo.

VALDECIR DOLINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2023) 158125-26422-2023NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00086/2022 publicado no D.O de 2022-07-01, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 158459 - IFC/ARAQUARI. . Leia-se: UASG: 158125 - IF CATARINENSE.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00110/2021 publicado no D.O de 2021-08-26, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 158459 - IFC/ARAQUARI. . Leia-se: UASG: 158125 - IF CATARINENSE.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23475.000046/2023-42.
Pregão Nº 21/2023. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA.
Contratado: 09.285.968/0001-86 - A4 DIGITAL PRINT LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão com franquia
de cópias mensais, fornecimento de insumos e papel, sistema de bilhetagem, e
atendimento especializado em manutenção preventiva e corretiva para os campi do
instituto federal catarinense.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/06/2023 a 02/06/2027. Valor
Total: R$ 82.867,20. Data de Assinatura: 11/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23475.000046/2023-42.
Pregão Nº 21/2023. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA.
Contratado: 09.285.968/0001-86 - A4 DIGITAL PRINT LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão
com franquia de cópias mensais, fornecimento de insu-mos e papel, sistema de
bilhetagem, e atendimento especializado em manutenção preventiva e corretiva
para o ifc campus concórdia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2023 a
30/06/2027. Valor Total: R$ 401.110,08. Data de Assinatura: 11/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2023).


